bin Ahmad Ibn ‘Ali bin ‘Abdillah bin al- Abbas bin Abd al- Jabbar bin Idris

bin Ishaq bin Zainal ‘Abidin bin Ahmad bin Muhammad al- Nafs al- Zakiyah

Ibn Abdullah al- Kamil bin Hasan al- Mutsanna bin Hasan al- Sibti Ibn ‘Ali bin

Abi Thalib dari Sayyidah Fatimah az- Zahra al- Batul binti Nabi Muhammad

SAW. yang lahir pada tahun 1150 H (1737- 8M) di desa ‘Ain Madhi yang

bertempat di Gurun Sahara bagian Timur Negara Magrib yaitu disebelah

Selatan Al- Jazair. Di namakan Tijani karena dikaitkan dengan tanah

kelahirannya dari sebuah suku yaitu Tijani Ain wilayah Madi Aljazair di Afrika

Utara. Ayahnya bernama Muhammad bin al-Mukhtar seorang alim dan wara’.

Tarekat Tijaniyah digagas oleh Syekh Ahmad Tijani di Faz Maroko yang

merupakan salah satu tarekat yang dianggap mu’tabaroh atau sah. Sanad

barzakhihnya pun muttasil dengan Rasulullah SAW. Dan tarekat ini telah

disepakati keabsahannya oleh para ulama dalam muktamar NU ke-3 di

Surabaya pada tanggal 19 Rabi’ul Al-Tsani 1346 H/ 9 Oktober 1927 M dan

masalah no.50, karena semua keutamaannya berdasarkan kitab dan sunnah.

Keputusan ini kembali diperkuat dalam Mu’tamar NU ke-6 di Pekalongan pada

tanggal 12 Rabi’ul Al-Tsani 1350 H/27 Agustus 1931 M dengan masalah

no.117 bahwa semua wirid ini adalah sah dan benar seperti dzikirnya shalawat

dan istighfarnya. Selain itu syarat-syarat dan pernyataannya sesuai dengan

agama (syara’) dan sesuatu lahiriahnya tidak sesuai jika ditakwilkannya, maka

muqaddam yang mendapat izin untuk membaiat atau mentalqin murid Tarekat

Tijaniyah.66

D. Sanad dalam tarekat at-Tijaniyah di Pondok Al-Asy’ari

D.1. Klasifikasi Tarekat Tijaniyah

Tarekat Tijaniyah disepakati oleh para ulama Muktamar NU sebagai

tarekat yang mu’tabaroh pada tanggal 19 Rabiul Al-Tsani 1346 H/ 9 Oktober

1927 M dan masalah no.50, karena semua keutamaannya berdasarkan kitab dan

sunnah. Keputusan ini kembali diperkuat dalam Mu’tamar NU ke-6 di

Pekalongan pada tanggal 12 Rabi’ul Al-Tsani 1350 H/27 Agustus 1931 M

dengan masalah no.117 bahwa semua wirid ini adalah sah dan benar seperti

dzikirnya shalawat dan istighfarnya.67 Jika Tarekat Tijaniyah sudah dianggap

mu’tabaroh begitu pula dengan Tarekat Tijaniyah yang ada di Pondok

Pesantren Al-Asy’ari yang dikatakan sebagai tarekat yang sah, karena sebelum